nuestra santificación será plena cuando descansemos con él por siempre. Pues ¿de qué iba a descansar Dios? Las obras no lo fatigaron. Tú, si haces algo con la sola palabra, no te fatigas; si sólo lo ordenas y se hace al instante, te quedas donde estabas y como estabas. Ahora bien, Dios dijo unas pocas palabras con las que hizo todo, ¿y se cansó tan pronto?

6. Reconoce, pues, la ley en el 10, y al Espíritu Santo en el 7. Súmese a la ley el Espíritu, puesto que, si recibes la ley y te falta la ayuda del Espíritu, no cumples lo que lees, no cumples lo que se te ordena. Y además todo hombre bajo la ley pasa a ser un transgresor. Añádase el Espíritu, preste su ayuda, y se cumplirá lo mandado. Si falta el Espíritu, la letra te mata. ¿Por qué? Porque te conviertes en transgresor. No puedes ampararte en la excusa de desconocer la ley; ya sabes lo que has de hacer; no tienes la disculpa de la ignorancia; si el Espíritu no te ayuda, estás perdido. Pero ¿por qué dice el apóstol Pablo que *la letra mata, pero el Espíritu vivifica*? ¿Cómo vivifica el Espíritu? Haciendo que se cumpla la letra para que no mate. Esos son los santos: los que cumplen la ley de Dios con el auxilio de Dios. La ley puede mandar, pero no ayudar. Se asocia como auxiliador el Espíritu, y se cumple lo mandado por Dios con gozo y satisfacción. Muchos son, en efecto, los que lo cumplen por temor. Mas quienes cumplen la ley por temor al castigo preferirían que no existiese lo que temen.

terra exire animalia quadrupedia et omnia repentia; non dictum est: Sanctificavit. Fecit ipsum hominem; non dictum est: Sanctificavit.

CAPUT VII.—Ventum est ad septimum diem, ubi requievit; et ipsum sanctificavit (cf. Gen 2,3). Per requiem suam Deus sanctificavit requiem nostram. Ibi ergo erit sanctificatio nostra plena, ubi cum illo sine fine requiescemus. Nam quare Deus requiesceret? Non enim operando fatigatus est. Tu si verbo facias, non fatigaris: si iubeas, et continuo fiat, stas, integer manes. Pauca verba dixit, unde totum fecit, et subito lassatus est?

6. *Lex non impletur sine Dei adiutorio. Non timore poenae lex impletur, sed amore iustitiae.*—Ergo legem agnosce in decem; Spiritum sanctum agnosce in septem. Iungatur Spiritus Legi. Qui si acceperis Legem, et defuerit tibi adiutorium Spiritus, non imples quod legis, non imples quod tibi iubetur: sed homo sub Lege insuper praevaricator teneretur. Accedat Spiritus, adiuvet; et fit quod iubetur. Si desit Spiritus, littera occidit te. Quare littera occidit te? Quia praevaricatorem te faciet. Nec potes te excusare de ignorantia, quia legem accepisti. Iam quod faceres didicisti, ignorantia te non excusat. Spiritus te non adiuvat: ergo periisti. Sed quid ait apostolus Paulus: *Littera occidit, Spiritus autem vivificat*? (2 Cor 3,6) Unde Spiritus vivificat? Quia facit impleri litteram, ne occidat. Isti sunt sancti, qui faciunt legem Dei ex dono Dei. Lex iubere potest, iuvare non potest. Accedit adiutor Spiritus; et fit iussum Dei cum gaudio, cum delectatione. Nam multi faciunt ex timore. Sed qui faciunt legem, timendo poenam, mallent non esse quod timerent.